
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE

ECOLE NATIONALE SUPERIEURE D’HYDRAULIQUE -ARBAOUI Abdellah-

DEPARTEMENT DE L’HYDRAULIQUE URBAIN

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES

Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique

Option : Assainissement

THEME:

Présenté par :Mr : GUECHARI Fodil
DEVANT LES MEMBRES DE JURY

Nom et prénom Grade QualitéMme MEDDI HIND M.C.B PrésidenteMr DERNOUNI YOUCEF M.A.A ExaminateurMme HOULI SAMIA M.A.A ExaminatriceMr BOUNAH YOUNES M.A.B ExaminateurMr TAARABET MOHAMMED Ingénieur InvitéMme TAFAT LEILA M.A.A Promotrice
Septembre – 2014

Etude de la station d’épuration des eaux usées de la ville
[...]
suivant  les  conditions  et l’importance  des  rejets,  la  période  de  débit  maximum  varie
entre 14h et 18h.Le débit moyen diurne est donné par la formule suivante :Qd = ………………… (IV.8)

 Débit de pointe :

Il conduit  à  définir  un  coefficient  de  pointe comme  étant  le  rapport  du  débit  moyens
de l’heure la plus chargée au débit moyen journalier  Qmoy j (l/s). ce coefficient de pointe se
calcule pas la formule suivante :

Kp=1,5 + , si Qmoy j ≥ 2,8 l/s

Kp=3 si Qmoy j < 2,8 l/s

Le débit de pointe est donné par la formule suivante :

Qpte=Qmoy j x Kp ………………… (IV.9)

Les résultats obtenus après application des formules citées précédemment sont résumés dans
le tableau ci-après :

Tableau IV-11 : récapitulatif des différents débits calculés

Horizon Qmoy j

(m3/j)
Qmoy h

(m3/h)
Qdiurne

(m3/h)
Kp Qpte (l/s) EH

2025 4564,9 190,2 285,3 1,84 97,2 38041
2040 5960 248,4 372,5 1,8 124,2 49667

IV-2-2-2 Les charges polluante :

 Charge moyenne en DBO5 :

La charge polluante en DBO est donnée par la formule suivante :

L0 = [DBO5] x Qmoy j…………………. (IV.10)

L0 : Charge moyenne journalière en DBO5 (Kg/j)

[DBO5] : La concentration moyenne en DBO5 (Kg/m3)

Qmoy j : Débit moyen journalier en (m3/j).

Nous avons [DBO5] = 454,8 mg/l.

 Charge moyenne en MES :

La charge polluante en MES est donnée par la formule suivante :

MES0= [MES] x Qmoy j…... (IV.10)



Chapitre IV : Analyse des eaux brutes et mesure de la charge polluante

43

MES0: Charge moyenne journalière en MES (Kg/j)

[MES] : La concentration moyenne en MES (Kg/m3)

Qmoy j : Débit moyen journalier en (m3/j).

Nous avons : [MES]= 587,7 mg/l.

 Charge moyenne en DCO :

La charge moyenne en DCO est estimée comme suit :

DCO0= [DCO] x Qmoy j…………………. (IV.11)

DCO0: Charge moyenne journalière en DCO (Kg/j)

[DCO] : La concentration moyenne en DCO (Kg/m3)

Qmoy j : Débit moyen journalier en (m3/j).

Nous avons : [DCO] = 661,5 mg/l.

Tableau IV-12 : les charges polluantes

Horizon Qmoy j (m3/j) L0 (kg/j) MES0 (kg/j) DCO0 (kg/j)

2025 4564,9 2076,12 2682,8 3019,68
2040 5960 2710,61 3502,7 3942,54

Tableau IV-13 : récapitulatif de la composition des effluents arrivant en tête de la station
d’épuration :

Horizon d'étude 2025 2040
Type du réseau Séparatif Séparatif

Capacité de la station (EH) 38041 49667
Charges hydrauliques

Dotation journalière (L/EH/J) 150 150
Rejet spécifique (L/EH/J) 120 120

Débit moyen journalier (m3/j) 4564,9 5960
Débit moyen horaire (m3/h) 190,2 248,4

Débit de pointe (l/s) 97,2 124,2
Débit diurne (m3/j) 285,3 372,5

Charges polluantes

DBO5
Concentration (mg/l) 454,8

Charge polluante (kg/j) 2076,12 2710,61

DCO
Concentration (mg/l) 661,5

Charge polluante (kg/j) 3019,68 3942,54

MES
Concentration (mg/l) 587,7

Charge polluante (kg/j) 2682,8 3502,7



Chapitre IV : Analyse des eaux brutes et mesure de la charge polluante

44

Conclusion :

Dans ce chapitre nous avons calculé les moyenne des paramètres analysés tel que la DBO
et la DCO, le NH4 et les MES… etc., en basant sur les résultats obtenus lors des prélèvements
dans les différents points de rejets dans la région d’étude, et on a aussi calculé les débits d’eau
usées et les différents charges polluantes pour les deux horizons d’étude 2025 et 2040.



Chapitre V

Traitement des boues



Chapitre V : Traitement des boues

45

Introduction :

La  fonction  d'une  station  d'épuration  est  de  traiter  les  substances  contenues  dans  les
eaux usées afin de pouvoir rejeter dans le milieu naturel une eau épurée. Ce traitement
s'accompagne de la formation d'un sédiment résiduel appelé boues.

Ces boues produites sont chargées surtout de bactéries mortes et de matière organique
minéralisée donc elles doivent être traitées avant de les rejetées dans le milieu naturel.

V-1 Objectif du traitement des boues :

Le principal objectif du traitement des boues en station d'épuration est d'en réduire le
volume pour limiter les quantités à stocker, et de les stabiliser pour en améliorer les
caractéristiques physiques et protéger le milieu naturel. En effet, leur forte teneur en eau (99
%) et les fortes populations bactériennes qui s'y retrouvent en font un bouillon de culture
favorable à la dégradation de la matière organique fraiche et très fermentescible qu'elles
contiennent, avec production de mauvaises odeurs. Outre la teneur en éléments-traces (liée à
la présence de matières minérales dissoutes ou insolubles.

V-2 Origine et nature des boues :

Les  eaux  usées  des  habitants  sont,  pour  la  plupart, acheminées  vers  les  stations
d'épuration via le réseau d'assainissement (égouts). A la sortie de des Stations d'épuration, on
trouve de l'eau épurée (rejetée dans le milieu naturel) et des résidus d'épurations, constitués
notamment de boues contenant des substances minérales et organiques. Dans les stations
d'épuration biologique conventionnelles, les boues apparaissent à deux niveaux :

 les boues primaires : elle se compose des plus grosses particules solides qui se
déposent au fond du décanteur primaire.

 Les  boues  secondaires  : les  particules  fines  et  dispersées  et  les  substances
dissoutes sont fixées et métabolisées par les bactéries qui se multiplient en présence
d'oxygène au cours  de  l'épuration.  Cette biomasse bactérienne est séparée de l'eau
épurée dans le décanteur secondaire.

 Les boues mixtes : sont obtenues en mélangeant les boues primaires et les boues
secondaires en excès. [5]

V-3 Composition des boues :

Schématiquement, les boues sont constituées de matière sèche et d'eau.  En moyenne, une
station d'épuration des eaux usées produit par jour et par habitant raccordé 50 à 60 grammes
de matières sèches. Les boues contiennent notamment de l'azote, du carbone et du phosphore.
Ces éléments peuvent  nuire  à  l'environnement,  particulièrement  au  milieu  aquatique,
lorsqu'ils  sont rejetés  en  grande  quantité  (eutrophisation,  …).  La forme principale à
éliminer est la pollution carbonée.  Cette matière organique peut être décantable ou
biodégradable par l'action de microorganismes vivants.



Chapitre V : Traitement des boues

46

V-3 Traitement des boues :

Les boues se présentent au départ sous forme liquide et avec une forte charge en matière
organique hautement fermentescible. Ces deux caractéristiques sont gênantes quelle que soit
la destination des boues et imposent la mise en place d’une filière de traitement, c’est-à-dire
une suite organisée de procédés qui agissent de façon complémentaire. Et distingue trois
grands types de traitement :

V-3-1 Epaississement des boues :

Il s'agit de la première étape de traitement des boues, qui s'opère en général avant le
mélange des boues issues des différentes étapes d'épuration des eaux usées (boues primaires,
secondaires, et éventuellement tertiaires). Cette étape peut être précédée de l'ajout de floculant
organiques de synthèse (poly électrolytes) ou minéraux (chaux, sels de fer ou d'aluminium),
afin de faciliter la séparation des phases solide et liquide des boues.
L'épaississement consiste à laisser s'écouler les boues par gravitation à travers un silo placé
au-dessus d'une table d'égouttage ou d'une toile semi-perméable. Autre technique de
concentration : la flottation, basée sur l'injection de gaz dans les boues, ce qui sépare les
phases liquides et solides par différence de densité. En sortie, les boues sont encore liquides
avec une siccité de 4 à 6 %. [5]

V-3-2 La stabilisation des boues :

Cela consiste à diminuer le caractère fermentescible des boues et ainsi, notamment, de
supprimer les mauvaises odeurs. Les traitements de stabilisation des boues s'appliquent aux
boues mixtes fraîches ou uniquement aux boues de traitement secondaire des eaux usées. Ils
sont de nature biologique, chimique ou thermique.

 La stabilisation biologique :

Elle s'opère selon deux voies biologiques possibles : aérobie (en présence d'oxygène) et
anaérobie (en l'absence d'oxygène).
La stabilisation aérobie consiste à mettre les boues dans des bassins d'aération dits aussi
bassins de stabilisation aérobie. En sortie, les boues sont dites « aérobies » ou « stabilisées
aérobies ». Le compostage est un mode de stabilisation aérobie des boues, le plus souvent
après déshydratation. Il s'agit souvent d'un traitement de stabilisation biologique
complémentaire, destiné à la fabrication d'un produit : le compost. Cependant, il constitue le
seul mode de stabilisation des boues primaires et secondaires issues d'un traitement physico-
chimique des eaux usées.
La stabilisation anaérobie concerne surtout les installations de plus de 100.000 EH. Elle
consiste à mettre dans des digesteurs les boues directement issues de la décantation primaire
de la filière de traitement des eaux usées, et à les porter à haute température (de 50 à plus de
100°C) afin d'en éliminer les bactéries et les virus. Stabilisées avec 30 à 60 % de quantités de
matière organique en moins, en sortie les boues sont dites « anaérobies », « stabilisées
anaérobies » ou « digérées ». Elles présentent une siccité pouvant aller au-delà de 20 à 30 %.
Ces procédés de digestion anaérobie, appelés aussi méthanisation, s'accompagnent de la
production de biogaz riche en méthane (65%) et en dioxyde de carbone (35%), avec des



Chapitre V : Traitement des boues

47

concentrations faibles d'hydrogène sulfuré saturé en eau. La récupération et la valorisation de
ce biogaz (sous forme de chaleur, d'électricité, de combustible ou de carburant) représente un
des postes permettant de réduire l'empreinte environnementale de la filière boue. [5]

 La stabilisation chimique :

La stabilisation chimique consiste à bloquer l’activité biologique des boues en y
mélangeant de la chaux vive, CaO, ou de la chaux éteinte, Ca(OH2). Les doses de chaux sont
calculées en fonction des siccités initiale et finale des boues, dans une proportion de 10 à 50
% de la MS des boues, ce qui en élève le pH au-delà de 12. En général, cette stabilisation
s'opère après déshydratation des boues. En sortie, les boues sont dites hygiénistes. Cette
pratique concerne en général des stations d'épuration de plus de 15.000 EH.
Parfois, la stabilisation chimique s'opère avec ajout de nitrites à pH acide. [5]

La déshydratation permet de diminuer la teneur en eau des boues, et d'atteindre en sortie
une siccité allant de 15 à 40%, variable selon la filière de traitement des eaux, la nature des
boues et la technique de déshydratation utilisée. Elle s'opère sur un mélange de boues
primaire, secondaire voire tertiaire.

V-3-3 La déshydratation :
 La déshydratation mécanique :

Elle s'opère par centrifugation ou par filtration.
La centrifugation consiste à séparer l'eau des boues épaissies par la force centrifuge
développée dans un cylindre tournant à grande vitesse. En sortie, les boues sont pâteuses avec
une siccité de 18 à 20 % pour la première génération d'équipements, et de 20 à 25 % de siccité
pour la seconde. Pendant longtemps, cette technique a surtout concerné les stations de plus de
10.000 EH ; aujourd'hui des solutions existent pour les plus petites. [5]

La filtration par filtres à bandes consiste en une compression et un cisaillement des boues
entre deux toiles. Les premiers modèles (à basse et moyenne pression) ne permettaient
d'atteindre que 15 à 17% de siccité. Les modèles plus récents (à haute pression) permettent
d'atteindre jusqu'à 18 à 20%. En sortie, les boues se présentent sous forme de petites plaques.

 La déshydratation par géomembranes :

Cette technique de déshydratation est apparue récemment, avec le développement des
membranes. Les boues sont mises dans des géotubes aux pores minuscules, qui laissent passer
l'eau petit à petit et concentrent les matières. Une fois pleins, ces géotubes contiennent des
boues déshydratées jusqu'à 15 à 25% de siccité.

V-3-4 Le séchage :



Chapitre V : Traitement des boues

48

Le séchage des boues est une déshydratation quasi-totale des boues par évaporation de l'eau
qu'elles contiennent ; la réduction de volume qui en résulte est conséquente.

 Le séchage thermique :

Il repose sur deux méthodes : directe et indirecte. Le séchage direct consiste en une
évaporation des boues par convection, via un fluide caloporteur. Le séchage indirect repose
quant à lui en un échange de chaleur par conduction, via une paroi chauffée par un fluide
caloporteur. En sortie, les boues se présentent sous forme de poudres ou de granulés, avec un
taux de siccité pouvant atteindre 90 à 95 %. Ces deux procédés sont très énergivores : ils
représentent un poste sur lequel il est possible de réduire l'empreinte environnementale de la
filière boue, par exemple en mettant en place des boucles de récupération d'énergie.

 Les lits de séchage :

Ce procédé consiste à répartir les boues à déshydrater sur une surface drainante (composée
de plusieurs couches de gravier et de sable de granulométries variables), à travers laquelle
s’écoule l’eau interstitielle. Ces lits de séchages sous mis sous serre pour non seulement tirer
parti du phénomène d’évaporation naturelle, mais l'accélérer par les rayons du soleil. On parle
alors de séchage solaire. Une autre variante de ce procédé consiste à mettre les lits de séchage
sous couvert végétal (roseaux), ce qui permet de s'affranchir des conditions climatiques. Ce
procédé est appelé lits à macrophytes. En sortie des lits de séchage, les boues sont solides,
d'une siccité d'environ 35 à 40 %. Ce procédé de séchage présente l'intérêt d'être en plus une
solution de stockage des boues. Il est particulièrement bien adapté aux stations d’épuration
des collectivités de moins de 5.000 EH. [5]

V-4 Destination finale des boues :

S’il existe de nombreux traitements en amont pour réduire le volume, les nuisances, la
nocivité des boues, actuellement 3 filières sont utilisées pour évacuer les boues, selon que l’on
privilégie un mode de gestion basé sur l’élimination ou sur le recyclage. Il s’agit :

 de la mise en décharge ;
 de l’incinération ;
 du retour au sol par épandage ;

Sachant que le rejet en mer est interdit depuis 1998(décision de l’U.E).

1. La mise en décharge :

La mise en décharge de boues pures ou en mélange correspond à une concentration
maximale de tous les déchets. Le carbone part dans l’atmosphère sous forme de méthane.
Restent l’azote et le phosphore (non récupérable), et elle représente beaucoup
d’inconvénients :

- la production de gaz à effet de serre,

- le risque de pollution de la nappe phréatique,



Chapitre V : Traitement des boues

49

- le coût élevé, particulièrement pour les petites et moyennes stations. [6]

2. L’incinération :

L’incinération est le procédé radical et définitif de destruction des déchets à caractère
organique. Elle est réalisée, à une température de 850°C, dans des installations spécifiques
nécessairement de grande taille pour des raisons économiques, ou bien en co-incinération
avec les déchets ménagers. Selon le cas, un séchage préalable plus ou moins poussé peut être
nécessaire, et elle représente des inconvénients qui sont :

- la production de gaz à effet de serre

- la pollution atmosphérique

- des déchets à stocker,

- coût très élevé à cause, notamment des techniques de traitement des fumées. [6]

3. L’épandage agricole :

Les premières stations d’épuration sont apparues dès les années 50 et depuis cette époque
des boues ont été épandues sur les terres agricoles. Le recyclage agricole des boues
d’épuration permet de valoriser la matière organique et les substances fertilisantes qu’elles
contiennent. Les agriculteurs peuvent ainsi diminuer leurs approvisionnements en engrais,
d’où une baisse de leurs charges financières de fertilisation. Ils contribuent au développement
durable grâce aux économies réalisées en énergie nécessaire à la fabrication des engrais
(azote) et en ressources minières (phosphore, potasse non renouvelables). Ils réalisent un acte
citoyen en aidant la collectivité à épurer les eaux usées dans de bonnes conditions. Enfin, avec
le retour au sol des déchets des activités humaines, ils achèvent le cycle naturel qu’ils ont
débuté avec la production de la nourriture. A la valeur agronomique des boues et au fait d’être
au plus proche des cycles naturels, s’ajoute comme avantage le coût réduit du recyclage
agricole.

Parmi les inconvénients de l’épandage on site :

- la présence dans les boues de germes pathogènes et de parasites

- la présence sous forme de traces de composés dangereux issus des ménages ou de
l’industrie : les Eléments Traces Métalliques (ETM), les Composés Traces Organiques (CTO)

- les risques liés à la proximité des milieux naturels sensibles (rivière, lac, nappe phréatique)
ou zone de loisirs. [6]

Conclusion :

Le traitement des eaux usées dans les stations d’épuration se termine par la production
d’une eau épurée et aussi des boues qui peuvent causer des risques sur l’environnement ce qui
nous oblige à traiter ces boues avant de les envoyées à une destination finale soit l’épandage
agricole ou l’incinération et ce traitement passe par plusieurs étapes.



Chapitre VI

Dimensionnement des
ouvrages



Chapitre VI : Dimensionnement des ouvrages

50

Introduction :

La réalisation d’une station d’épuration nous amène d’abord à rassembler les données de
base qu’il nous faut pour faire un bon dimensionnement des différents ouvrages de la station,
ces données concernent la charge polluante et le débit d’eau usée arrivant à la tête de la
station… etc. Après avoir collecté toute ces données de bases on peut entamer le
dimensionnement des ouvrages en commençant par :

Les prétraitements qui comportent les ouvrages suivants :

 Le dégrilleur
 Dessableur déshuileur

Les traitements primaires comportants les ouvrages suivants :

 Décanteur primaire

Le traitement biologique comportant les ouvrages suivants :

 Un bassin d’aération
 Un clarificateur (décanteur secondaire)

Le traitement tertiaire comportant les ouvrages suivant :

 Un bassin de désinfection

Le traitement des boues comportant les ouvrages suivant :

 Un épaississeur
 Une stabilisation aérobie
 Un lit de séchage

VI-1 les prétraitements :

V-1-1- Le dégrilleur

Pour cet ouvrage on va calculer pour une grille fine et grossière de type mécanique

Tableau VI-1 : espacement et épaisseur des barreaux

Paramètres Grilles grossières Grilles fines

d (cm) 2,00 1,00

e (cm) 5à10 0,3 à 1

d : épaisseur des barreaux

e : espacement entre les barreaux

1) Calcul de la largeur de la grille :

Pour calculer la largeur de la grille on va utiliser la méthode de Kirschmer :



Chapitre VI : Dimensionnement des ouvrages

51

)(
)1(

.

max

m
h
SinSL





 ……………………………..  (VI-1)

 Largeur de la grille (m).
 hmax : Hauteur maximum admissible sur une grille (m).

hmax = (0,15 – 1.5) m

 Fraction de surface occupée par les barreaux.

ed
d




 : Coefficient de colmatage de la grille. Il est de 0,5 pour un dégrillage automatique

 :S Surface de passage de l’effluent tel que
V
QS P

 :PQ Débit de pointe ( sm /3 ).

 :V Vitesse de passage à travers la grille (m/s) tel que (0.5 1.50) /V m s

2) Calcul des pertes de charges :

Les pertes de charges sont calculées par la relation de Kirschmer.

4 2

3( )
2

d V
Sin

e g
   ……………….. (VI-2)

avec :

 : Perte de charge (m).
 : Coefficient dépendant de la forme des barreaux
 79,1 pour les barreaux de section circulaire
 d :espacement entre les barreaux (cm).
 :g accélération de la pesanteur (m/s2).
 : angle d’inclinaison de la grille(60°).

3) Calcul du volume de déchets retenus au niveau des grilles :

Le volume des déchets retenus par la grille peut se calculé par la formule suivante :

V= ∗ …………….. (VI-3)

V : volume des déchets retenus par la grille (m3/j)

Vretenu : qui vaut : 5 à 10 l/Hab/an pour une grille fine et 2 à 5 l/hab/an pour une grille
grossière

 Horizon 2025 :



Chapitre VI : Dimensionnement des ouvrages

52

Grille fine :Pour la grille fine les données de bases sont les suivantes :

Qp=0,0972m3/s, V=1m/s, S=0,097m2, d=1cm, e=0,5cm, β=0,67, α=60°, δ=0,5,
hmax=0,5m

β’=1,79

 La largeur de la grille : (d’après la formule VI-1)

0.097 60 1,01
0,5.(1 0.67).0,5

SinL m
 



 Les  pertes de charge: (d’après la formule VI-2)

4 2
31 (1)1,79 ( ) 60 0,196

0,5 2.9,81
Sin m   

 Volume des déchetsretenus: (d’après la formule VI-3)

0,008*38041 0,83 3/
365

V m j 

Grille grossiére :Pour la grille grossiére les données de bases sont les suivantes :

Qp=0,0972m3/s, V=1m/s, S=0,097m2, d=2cm, e= 8cm, β=0,2, α=60°, δ=0,5, hmax=0,5m

β’=1,79

 La largeur de la grille :(d’après la formule VI-1)

0.097 60 0,4
0,5.(1 0.2).0,5

SinL m
 



 Les  pertes de charge:(d’après la formule VI-2)

4 2
32 (1)1,79 ( ) 60 0,012

8 2.9,81
Sin m   

 Volume des déchetsretenus:(d’après la formule VI-3)

0,003*38041 0,31 3/
365

V m j 

L=1,01m

ΔH=0,196m

V=0,83m3/j

L=0,4m

ΔH=0,012m

V=0,31m3/j



Chapitre VI : Dimensionnement des ouvrages

53

Tableau VI-2 :Résultas de calcul de la grille fine et la grille grossiére pour l’horizons 2025

Désignations Unités
horizon

2025

Débit de la station m3/S 0,0972
Grille fine

Epaisseur des barreaux (d) cm 1
Espacement des barreaux (e) cm 0,5

Fraction de surface occupée par les barreaux (β) / 0,67
Coeffecient de forme des barreaux (β') / 1,79

Angle d'inclinaison (α) ° 60
Vitesse d'écoulement m/s 1

Hauteur maximale d'eau admissible (hmax) m 0,5
Section mouillée de la grille (S) m2 0,11

Coeffecient de colmatage de la grille (δ) / 0,5
Largeur de la grille (L) m 1,01
Pertes de charges (h) m 0,196

Volume des dechets retenus (V) m3/j 0,83
Grille grossiére

Epaisseur des barreaux (d) cm 2
Espacement des barreaux (e) cm 8

Fraction de surface occupée par les barreaux (β) / 0,20
Coeffecient de forme des barreaux (β') / 1,79

Angle d'inclinaison (α) ° 60
Vitesse d'écoulement m/s 1

Hauteur maximale d'eau admissible (hmax) m 0,5

Désignations Unités Horizons
2025

Largeur de la grille (L) m 0,4
Pertes de charges (h) m 0,012

Volume des dechets retenus (V) m3/j 0,31

V-1-2- le Dessableur-déshuileur :

Le bassin de dessablage-déshuilage proposé est de type rectangulaire, pour calculer ces
dimensions on utilise les formules suivantes :

1. Le volume du bassin :

V=Qpte*Ts …………….. (VI-4)

 V : volume du bassin en m3

 Qpte : débit de pointe en m3/h
 Ts : temps de séjour en min Ts=4min=0,07h.



Chapitre VI : Dimensionnement des ouvrages

54

2. La surface horizontale du bassin := ………………….(VI-5)

 Sh : la surface horizontale en m2

 V : volume du bassin en m3

 H : hauteur du bassin en m, tel que : 1,25< H <2,5 m

3. La longueur du bassin :

L=√2 … … … … … … (VI-6)

Tel que L=2l

 L :longueur du bassin en m

 l : la largeur du bassin en m

 Sh : surface horizontale en m2

4. la largeur du bassin :

l=L/2 ………………….(VI-7)

 L :longueur du bassin en m

 l : la largeur du bassin en m

5. Le volume d’air à insuffler dans le déssableur :

La quantité d’air à insuffler varie de 1 à 1,5m3d’air/m3d’eau.

qair = Qpts x V………………………(VI.8)

 V : le volume d’air à injecter (m3).On prend V= 1.5 m3d’air/m3d’eau

 Q pts : débit de la station.

6. Calcul de la quantité de matière éliminée par le dessableur :

Le  déssableur  permet  d’éliminer 70% de  la  matière minérale qui représente 30% de la

matière en suspension (MES).



Chapitre VI : Dimensionnement des ouvrages

55

MES = 30% MMS + 70% MVS…………………..(VI.9)

 MESéliminés=0,7MESentré

 MESrestantes=MESentré – MESéliminé

 Horizon 2025 : l’application des formules précédentes nous permet de trouver les
résultas suivants :

 Le volume du bassin :(d’après la formule VI-4)

V=349,9*0,07=23,33m3

 La surface horizontale :(d’après la formule VI-5)

Sh=23,33/1,8=12,96m2

 La longueure du bassin :(d’après la formule VI-6)

L=√2 ∗ 12,96 = 6,48m

 La largeur du bassin : (d’après la formule VI-7)

l=6,48/2 =3,24m

 Le volume d’air à insuffler dans le déssableur :(d’après la formule VI-8)

qair=349,9*1,5 = 524,88m3 air /h

 Calcul de la quantité de matière éliminée par le dessableur :(d’après la formule
VI-9)

MES0=2682,8kg/j